
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem vlády Petra Nečase v souvislosti 

s návrhem na změnu DPH, respektive sjednocení snížené a základní sazby. Sleduje vývoj 

informování o vládě i samotné změně DPH v období od ledna do dubna roku 2011. V této 

době se realizace změny DPH stala pravděpodobnou. Změna DPH byla součástí dlouho 

očekávané penzijní reformy. Prostředky vybrané díky vyšší DPH měly financovat reformu 

důchodů. Realizace penzijní reformy byla cílem vlády Petra Nečase.  

Práce vychází z předpokladu, že média informovala o vládě více negativně, neboť se 

jich výše DPH bezprostředně týká a zvýšení sazby by mohlo nepříznivě ovlivnit jejich 

fungování. Tisk a knihy spadají v ČR do snížené sazby DPH, které byla v roce 2011 10 %. 

Vláda nejprve chtěla sjednocení sazeb na 19 %, poté dokonce na 20 %. Nakonec se však 

shodla na postupném sjednocení – v lednu 2012 zvýšení snížené sazby na 14 %, o rok později 

sjednocení obou sazeb na 17,5 %.  

První část této bakalářské práce představuje teoretický rámec fungování médií. Další 

část se zabývá ekonomickými otázkami českého tisku. Následuje kvantitativní obsahová 

analýza a interpretace výsledků analýzy článků o DPH z šesti sledovaných médií.  

Cílem této práce je zjistit, zda média ovlivňují v objektivitě jejich vlastní zájmy. 

 


